São Paulo, 16 de abril de 2009

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Barros Munhoz
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo

Prezado Senhor,

A Aliança de Controle do Tabagismo, organização não-governamental composta por representantes
da sociedade civil comprometidos com o controle da epidemia tabagística, vem por meio desta
parabenizar a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo pela aprovação da lei que
proíbe o uso de cigarros, charutos, cigarrilhas, charutos ou qualquer outro produto
fumígeno em ambientes fechados de uso coletivo, públicos ou privados, no Estado de São
Paulo.

Com uma vitória expressiva, de 69 votos contra 18, a aprovação mostra que a proteção da saúde da
população foi priorizada pelos Srs. Parlamentares. Temos certeza que atitudes como esta são mais
um passo importante na garantia de nosso direito fundamental à saúde e a vida, e protegem
milhões de trabalhadores que são expostos a centenas de substâncias tóxicas diariamente em seus
ambientes de trabalho.

As políticas de ambientes fechados livres de tabaco são os meios mais econômicos e efetivos de
evitar as graves conseqüências da exposição à fumaça do tabaco. É o que recomenda a Organização
Mundial de Saúde (OMS) e a Convenção Quadro para o Controle do Tabaco (CQCT), tratado
internacional ratificado pelo Brasil.

Parabéns aos Srs.Deputados que votaram favoravelmente pela criação de ambientes fechados livres
de fumo, e parabéns à população de São Paulo.

Atenciosamente,

Paula Johns
Diretora Executiva
Aliança de Controle do Tabagismo